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つるしんの自己資本比率

　自己資本比率とは、企業の安全性分析の一指
標で、総資産の中に占める自己資本の割合を示
します。金融機関は、預金を資金調達の原資と
し、貸出金や有価証券などの資産を保有・運用
していますが、慎重に運用していてもどうしても
貸倒れなどの損失が発生します。これに対して
備えの役割を果たしてくれるものが自己資本で
す。自己資本比率が高いことは、損失発生の可
能性がある資産に対して、自己資本という蓄え
を多くもっているということであり、安全性が高
いことを意味します。

　当期の自己資本比率は、リスク・アセットが全
体で514 百万円増加しましたが、自己資本額
が255百万円増加したことで、前期比0.28ポ
イント上昇し12.07％となりました。国内基準

である4％を大きく上回ってお
り、経営の健全性・安全性を確
保しております。
　今後とも、皆さまに安心してご
利用いただけるよう、自己資本の
充実に努めてまいります。

なぜ？自己資本比率は重要なの? つるしんの自己資本比率は?

国内･国際基準を

大きく上回る水準を

保っております｡
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国内基準 国際基準（最低比率）

出資金及び資本剰余金の額
利益剰余金の額
外部流出予定額 （△）
一般貸倒引当金コア資本算入額
コア資本に係る基礎項目の額
コア資本に係る調整項目の額
自己資本額

項 　 　 目 金　額

※ 該当する項目のみ記載しております。

〈単位：百万円〉

計算方法

　
（Ａ）
（Ｂ）

（Ａ）-（Ｂ）

自己資本は、コア資本で構成されています。 令和５年度末の自己資本額の
うち主なものは、利益金を積み立ててきた特別積立金や会員からの出資金です。
リスク・アセットは、当金庫が保有する資産に、定められた掛け目（リスク・
ウェイト）を乗じて算出します。
具体的には貸出金における融資先や社債発行企業の信用状況などに応じたリ
スク・ウェイト（掛け目）を乗じて算出します。 現金、国債のリスク・ウェイトは
「0％」ですが、貸出金は「0％から150％」、一般事業債は「20％から150％」
となります。

【例】
現 金 ・ 国 債

一 般 事 業 債
格付AAA・債券額1億円

1億円 1億円 0％

20％

0円

20百万円

リスク・ウェイト リスク・アセット

令和５年度

令和４年度

令和３年度

令和２年度

令和元年度 11.60%

12.12%

自己資本比率 100＝                                                                　×
自 己 資 本 額

リスク・アセット（総資産）

（ 84 億6千7百万円 ）

（ 701億8百万円 ）（ 12.07% ）

11.53%

11.79%

266
8,180

7
72

8,512
44

8,467

12.07%
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預金積金残高

貸出金残高

　当期の預金は、個人定期性預金が前期比１，４８０百万円減少しましたが、同普通預金が前期比１，１２４百万円増加した
ことから、個人預金全体では前期比６８百万円の減少に止まりました。また、一般法人預金において流動性預金の増加によ
り前期比４３４百万円の増加、公金預金は流動性預金、定期性預金共に減少し前期比１，０３４百万円の減少、法人（一般法
人・金融機関・公金）預金全体では前期比５３８百万円減少しました。以上から、期末残高は１５３，２４９百万円、前期比△６
０５百万円、０．３９％の減少となりました。
　貸出金は、飲食業、運輸・郵便業、不動産業、物品賃貸業及びその他のサービス向け貸出が増加しましたが、建設業、金融・
保険業、宿泊業、卸売・小売業、医療・福祉、製造業、地方公共団体及び個人向け貸出が減少しました。貸出種別では手形貸
付及び当座貸越が増加しましたが、割引手形及び証書貸付が減少したことから期末残高は４６，３５１百万円、４．１１％の減
少となりました。

　当期の収支について、貸出金利息、有価証券利息配当金等の増収により資金運用収益は増収となりましたが、その他業務
収益が減収となり、業務収益は前期比３０百万円の減収となりました。その他経常収益が増収となったことから、経常収益は
前期比８８百万円の増収となりました。
　費用について、預金平残減少と利回り低下により資金調達費用は減少しました。その他業務費用は減少しましたが経費の
増加により業務費用は前期比１百万円の減少に止まりました。貸倒引当金は戻入益に転じましたが、その他の経常費用が増
加したことから経常費用は前期比４５百万円増加しました。以上の結果、経常利益は前期比４２百万円の増益となる３００百
万円となりました。業務純益は業務費用の増加により２９９百万円となりました。
　この結果、当期純利益は、前期比６４百万円の増益となる２５６百万円となりました。

令和４年度 令和５年度

令和４年度 令和５年度

令和４年度 令和５年度

153,854

48,338

1,829

435

258
191

153,249

46,351

1,918

299

300 256



〈単位：百万円〉

① 破産更生債権及びこれらに準ずる債権
② 危険債権
③ 要管理債権
　　　三月以上延滞債権
　　　貸出条件緩和債権
小計（Ａ）＝①＋②＋③
正常債権
総与信額   　（Ｂ）
（Ａ）に対する担保・保証等

貸倒引当金
　  個別貸倒引当金

　　　　　　  一般貸倒引当金
保　全　額　（Ｃ）
保　全　率　（Ｄ）＝（Ｃ）／（Ａ）
不良債権比率（Ｅ）＝（Ａ）／（Ｂ）

表 示 区 分 令和４年度 令和５年度 前 期 比
1,148
1,375
14
-

14
2,537
46,040
48,578
1,132
1,321

5
2,459

96.92%
5.22%

　当金庫は、お取引先１先ごとに厳格な自己査定を実施し、リスク管理体制の強化に取組み、経営の
透明性を高め、地域に密着した健全な融資業務を推進し、安心してお取引いただけるよう努めており
ます。

金融再生法開示債権の状況 及び 保全状況は？

「金融再生法開示債権」とは、貸出金と債務保証見返、未収利息及びこれらに関する仮払金が対象です。
「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産、会社更生、再生手続等の事由により経営破綻に陥っている債
務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
「危険債権」とは、債務者が経営破綻状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権
の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
「要管理債権」とは、自己査定において要注意先に区分された債務者に対する債権のうち、「三月以上延滞債権」及
び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出金をいいます。
「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金で「破産更生
債権及びこれらに準ずる債権」並びに「危険債権」に該当しない貸出金です。
「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元
本の支払猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で「破産更生債権及びこれらに準ずる
債権」、「危険債権」並びに「三月以上延滞債権」に該当しない貸出金です。
「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ず
る債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権をいいます。
なお、上記債権額は、担保処分による回収見込額、保証による回収が可能と認められる額やすでに引き当てている
個別貸倒引当金を控除する前の金額であり、全てが損失となるものではありません。
「担保・保証額」は自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額
の合計です。

１．
２．

３．

４．

５．

６．

７．

８．

９．

信用金庫法開示債権（リスク管理債権）及び金融再生法開示債権の保全・引当状況

60
107
0
-
0

168
1,847
2,016
103
48
1

153
0.41
-0.13

△
△

△
△
△
△
△
△
△

1,088
1,267
13
-

13
2,369
44,193
46,562
1,029
1,272

3
2,305

97.33%
5.09%



環境への取組みのご紹介 地域貢献への取組みのご紹介

お勤めの方にも、ゆっくりお立ちよりいただけるよう、
土曜日も営業しております。
チャイルドコーナーを常設していますので、お子様連れ
でも安心してご相談ができます。

地球温暖化防止のため、
クールビズ・ノーマイカー
デーの実施など二酸化炭
素削減に取組むべく“エコ
オフィス宣言”をしており
ます。

福井県が進める地球温暖化ストップ県民運動「LOVE・
アース・ふくい」の取組みを応援しております。当金庫の
役職員全員も個々に独自の環境保護宣言を行い、実行
しております。

わが家わが社のエコ宣言

エコオフィス宣言 本店営業部

粟野支店・金山支店に併設している
「多目的ホール」を、地域で活動されて
いるサークルや団体等に無料で貸し出
ししております。

多目的ホール粟野支店・金山支店

『海ごみゼロプロジェクト ２０２３ 
ｉｎ 敦賀』に参加しました。

敦賀市・美浜町・若狭町の10駅舎、
氣比神宮の清掃を行いました。

清掃ボランティアとして『中池見湿地』を
清掃しました。

『若狭・三方五湖ツーデーマーチ』に
参加しました。

国指定重要無形民俗文化財の
『夷子大黒綱引き』に参加しました。

『こどもお仕事体験』に
参加しました。

土曜日営業

海ごみゼロ
プロジェクト
2023 in 敦賀
R5.6.11

こども
お仕事体験

R5.11.23

夷子大黒
綱引き

R6.1.21

しんきん
クリーン作戦
駅舎清掃

R5.10.28

中池見湿地
清掃

ボランティア

R6.3.30
若狭・三方五湖
ツーデーマーチ

R5.5.20
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つるしんの総代会

総代会制度とは?

第７３回通常総代会の決議事項

総代会は、会員１人１人の意見を適正に反映するための開かれた制度です。

総代候補者
選考委員

総代候補者

総　代

会　　員

③選考基準に基づき総代候補者を選考

②総代会にて選任された総代候
　補者選考委員の氏名を店頭
　掲示

①総代会において
　総代候補者選考
　委員を選任

④総代候補者氏名を店頭掲示し、
　所定の手続を経て、会員の代表
　として総代を委嘱

会員の総意を適正に
反映するための制度

決算に関する事項、理事・監事の
選任等重要事項の決定

総　代　会

　信用金庫は、会員同士の「相互信頼」と「互恵」の精神を基本理念に、会員１人１人の意見を最大の価値とする
協同組織金融機関です。したがって、会員は出資口数に関係なく、１人１票の議決権を持ち、総会を通じて当金庫
の経営に参加することとなります。しかし、当金庫では、会員数がたいへん多く、総会の開催は事実上不可能です。
そこで、当金庫では、会員の総意を適正に反映し、充実した審議を確保するため、総会に代えて総代会制度を採用
しております。
　この総代会は、決算、取扱業務の決定、理事・監事の選任等の重要事項を決議する最高意思決定機関です。し
たがって、総代会は、総会と同様に、会員１人１人の意見が当金庫の経営に反映されるよう、会員の中から適正な
手続により選任された総代により運営されます。
　また、当金庫では、総代会に限定することなく、日常の事業活動を通じて、総代や会員とのコミュニケーションを
大切にし、さまざまな経営改善に取組んでおります。

　令和 6 年 6月１４日に開催されました第７３回通常総代会において、次の事項が付議され以下のとおり報告
並びに決議されました。
①報告事項

②決議事項

第９３期（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
　業務報告、貸借対照表、損益計算書報告の件

第９３期（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）
　剰余金処分案承認の件

定款第１５条に基づく会員除名の件

総代候補者選考委員選任の件

第１号議案

第２号議案

第３号議案

上記計算書類の内容を報告いたしました。

原案通り承認可決されました。

原案通り承認可決されました。

原案通り承認可決されました。
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つるしんの総代会

総代とその選任方法

個　人 法人等
会　員　数

合　計 総代定数

（１）総代の任期・定数・定年
　　・ 総代の任期は当金庫「定款」に、定数は「定款」及び「総代の選任区域および定数に関する規定」に定められ
　　　ております。
　　・ 総代の任期は3年です。また定年は満 75歳です。
　　・ 総代の定数は60 人以上 90 人以下の範囲で会員数に応じた選任区域ごとの総代人数を定めており、現在
　　　の総代定数は65人です。
　　令和 6年 3月末現在の総代数は65人で、会員数は6,352 人です。

　　・ 総代の属性別構成比

（２）総代の選任方法
　　総代は、会員の代表として、会員の総意を当金庫の経営に反映する重要な役割を担っております。
　　総代の選考は、次の３つの手続を経て選任されます。
　　① 会員の中から総代候補者選考委員を選任する。
　　② その総代候補者選考委員が総代候補者を選考する。
　　③ その総代候補者を会員が信任する（異議があれば申し立てる）。

※総代候補者は、「地域における信望が厚く、総代として相応しい見識を有している方」であるなど『総代候補者基準』に基づき選考されます。

職 業 別
年 代 別
業 種 別

法人・法人代表者など（95.4%）、個人事業主（4.6%）
７０代以上（23.1%）、６０代（36.9%）、５０代（29.2%）、４０代（10.8%）
建設業（35.4%）、卸・小売業（32.3%）、製造業（9.3%）、サービス業（7.7%）、飲食業（6.2%）
旅館業（4.6%）、医療・福祉業（1.5%）、運輸・郵便業（1.5%）、不動産業（1.5%）

選任区域
１区
２区
３区
４区
５区
６区

北・東浦・東郷地区
西・南・中郷・愛発地区
松原・西浦地区
粟野地区
美浜地区
三方上中郡若狭町・上中町以西・南条郡など

※会員数合計欄には「その他の地区」を含んでおります。
合 計

島崎　利治　　髙岸　　裕　　松中　　尚
梅木　智巳　　西部　　拓　　小森　英雄
刀根荘兵衛　　德本　達郎　　

川端　利明　　西浦　　茂　　桑村　典之

　なお、総代会の運営に関するご意見やご要望につきましては、お近くの営業店までお寄せ下さい。

理事全員の任期満了に伴う選任の件

監事全員の任期満了に伴う選任の件

退任理事に対する退職慰労金贈呈の件

　　以 上　　　　　　

第４号議案

第５号議案

第６号議案

下記の８氏が選任され、就任いたしました。

下記の３氏が選任され、就任いたしました。

理事会へ一任することに承認可決されました。

700
1,063
1,017
1,253
760
589
5,382

132
234
219
172
121
92
970

832
1,297
1,236
1,425
881
681
6,352

9
15
13
13
10
5
65



通帳アプリ

ご利用
無料

いつでもどこでも、
 入出金明細や残高を
  スマホで確認！

   住所変更や
  キャッシュカードの
 紛失・盗難の届出も
できます！

いつでもどこでも、
 入出金明細や残高を
  スマホで確認！

   住所変更や
  キャッシュカードの
 紛失・盗難の届出も
できます！

紙通帳から通帳アプリへ
つるしんの通帳アプリ

つるしんのインターネットバンキング

いつでも

どこから
でも簡単に

  安全に
● 個人インターネットバンキング

つるしんの預金口座の残高照会、入出金明細照会、振込や定期
預金預入、税金・各種料金の払込み等がご利用いただけます。
また、住所変更や通帳・印鑑・キャッシュカードの紛失・盗難の
届出もしていただけます。

● 法人インターネットバンキング
つるしんの預金口座の残高照会、入出金明細照会、総合振込、
給与振込、税金・各種料金の払込み等がご利用いただけます。



住宅ローン
カードローン
マイカーローン
個人ローン
教育ローン
リフォームローン

住宅ローン
カードローン
マイカーローン
個人ローン
教育ローン
リフォームローン



しんきんのキャッシュカードなら、全国のしんきんＡＴＭで入出金手数料が無料です。

全国の信用金庫が提携して、北海道から沖縄までの全４７都道府県各地に設置されてい

る信用金庫の自動機（CD・ATM）の利用手数料を無料でご利用いただけるものです。

≪ゼロネットサービスタイム≫

● 平日　８：４５～１８：００

● 土曜　９：００～１４：００

しんきんゼロネットサービスってなに？Q
A

※ 上記以外の時間帯および日曜・祝日の

　　　ＡＴＭ利用には所定の手数料が必要です。

※ 本サービスをご利用いただけないしんきん　 

　　　ＡＴＭが一部ございます。

ご利用は

このステッカーの

あるＡＴＭで！！

①
②

③

直ちにお取引店へご連絡下さい

ご連絡後、できるだけ早めにご本人がお取引店にご来店いただき、喪失届・再発行等

の手続きをして下さい。

盗難の場合は、警察へも届け出て下さい。

ご本人がお取引店にご来店いただき、住所・氏名変更の手続きをして下さい。

[手続きに必要なもの]

　●
　●
　●
　●

また別途お手続きにかかる書類等が必要となる場合がありますので、

事前にお取引店舗へお問い合わせください。

 お届出印（当座預金やご融資のお取引がある場合には、実印も必要となります）

 ご本人であることが確認できる公的書類（運転免許証等）

 住所・氏名の変更を確認できる公的書類（住民票等）

 預金通帳・証書等



休眠預金ってなに？Q
２０１９年１月以降において、１０年以上入出金等のお取引がない預金等をいいます。

※２０１９年１月時点で既に１０年以上入出金等のお取引がない預金等は、対象外です。

休眠預金は預金保険機構に移管された後、民間公益活動に活用されますが、手続き

をすれば預金を引き出すことができます。

※ マイナンバーを提供する際は、個人番号通知書等の本人確認書類をご用意ください。
　 なお、当金庫から電話をかけてマイナンバーの提供を求めることはありません。

　●
　●
　●
　
　●

口座開設をされる時

国外送金または国外からの送金の受領をされる時

金融機関で株、投資信託、公社債などの

証券取引をされる時

非課税適用の預貯金・財形貯蓄をされる時
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

預金口座を悪用した特殊詐欺などの金融犯罪が増加する近年において、マネー・ローン

ダリングおよびテロ資金供与対策を高めるため、個人および法人・団体等のお客さま

に安心・安全にお取引いただけるよう、法令等に基づき、現在の情報を定期的に確認す

る取組みへのご協力をお願いしています。

お客様が開設した預金口座において、２年以上、入出金等のお取引がない口座をいい

ます。

未利用口座の対象となってから、一定期間経過後も入出金等のお取引がない場合は、

当該口座から未利用口座管理手数料を引落しさせていただきます。

※未利用口座管理手数料引落し後、口座残高がなくなった場合、当該口座は解約させ
　ていただきます。

特殊詐欺等を防止、または被害を最小限に抑えるために、下記のお客さまを対象としてキ

ャッシュカードの取引制限を実施する場合がございます。

●

●

郵送されてきた「お取引目的等確認のお願い」ってなに？Q

未利用口座ってなに？Q

キャッシュカードの取引制限ってなに？Q

６５歳以上の方で、新規開設された口座、もしくは３年以上ＡＴＭでキャッシュカード

を使ってお振込をされていない口座は、キャッシュカードによるお振込の限度額を「０円」

とさせていただきます。

７０歳以上の方で、新規開設された口座、 もしくは３年以上ＡＴＭでキャッシュカード

を使ってご出金をされていない口座は、キャッシュカードによるご出金の限度額を「１０万

円」とさせていただきます。



検索つるがしんきん

キャッシュコーナーのごあんない

詳しくは、ホームページ をご覧ください。

敦賀市中央町一丁目5-5
敦賀市白銀町11-5
敦賀市櫛林8-4-1
敦賀市木崎20-12

MEGAドン・キホーテUNY敦賀店
ア ル ・ プ ラ ザ 敦 賀
ワイプラザグルメ館敦賀店
バ ロ ー 木 崎 店

8 :00～21 :00

9:00～20:00

8 :00～21 :00

店舗／設置場所 所 在 地 営 業 時 間 種別

令和６年７月１日現在

※営業時間により変更と
　　なる場合があります。

8:00～21:00 ※営業時間により変更と
　　なる場合があります。

３万円未満

３万円以上

お振込金額 当店宛 本支店宛 他行庫宛

２２０円２２０円

４４０円４４０円

４４０円

６６０円

ＡＴＭのお振込手数料窓口よりお得です！！

キャッシュサービスをご利用の際は、現金・キャッシュカード・通帳の置き忘れに注意してください。
通帳・キャッシュカードの紛失、暗証番号の管理には十分ご注意ください｡

●

●

カード・通帳の
盗難・紛失は

最近、金融庁や警察、金融機関の職員を名乗って暗証番号を聞き出し、
キャッシュカードをだまし取る手口や不正に現金を引き出される被害が発生しています。
金融庁や警察、金融機関の職員が、キャッシュカードの暗証番号を聞くことは一切ありません。

●

●

「キャッシュカードを預かります」という
  電話・訪問にご注意ください！

ATMコーナーのオートフォン
　　　　　　または
「しんきんＡＴＭ監視センター」

　　　　　　　　　　　　　　　　まで
06-6454-6631
0120-889259

☎ 生年月日・電話番号
・お車の番号・連続

する同一（1111など
）番号

など、他人に類推さ
れやすい暗証番号の

ご登録はできません
｡

●

生年月日、電話番号
、住所の番地

お車のナンバープレ
ートなどから

暗証番号を推測され
て

不正に現金を引き出
される被害が

全国で急増していま
す！

暗証番号の変更
が

ATMで可能です
!!

大丈夫ですか?あなたの暗証番号は

大丈夫ですか?あなたの暗証番号は

CARD

ご
存
知

で
す
か
？

上記コーナーのATMは通帳繰越機能を備えておりますので、通帳を窓口にお持ちいただかなくても、
終日（土日祝日含む）ＡＴＭにより通帳の繰越ができます。

営業店
ＡＴＭ

出張所
ＡＴＭ

本 店 営 業 部
美 浜 支 店
三 方 支 店
粟 野 支 店
中 央 町 支 店

敦賀市本町一丁目11-7
三方郡美浜町郷市13-4-1
三方上中郡若狭町鳥浜49-31-1
敦賀市市野々町一丁目240
敦賀市呉竹町二丁目9-14




